
 diário oficial Nº 34.672  65 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

Portaria: 4742/2021 Objetivo: Conduzir os servidores para realizarem 
fiscalizações as agroindústrias em processo de certificação. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX 
DO XINGU/PA Servidor: 57223370/ CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTO-
RISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 22/08/2021 a 28/08/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 692795
Portaria: 4741/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO,PRIMAVERA,QUATIPURU/PA 
Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 24/08/2021 a 25/08/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 692796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4745/2021 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/874358, Oficio nº 275/2021 DG-ADEPARA e 
o de acordo da Casa Civil.
R E S O L V E:
EXONERAR do Cargo em Comissão de Gerente, GEP – DAS- 011-3 JON-
NATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA, MT: 57189747/1 a contar de 13 de 
Agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 693090
PORTARIA Nº 4746/2021 - ADEPARÁ, 

DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/874326, Oficio nº 274/2021 DG-ADEPARA e 
o de acordo da Casa Civil.
R E S O L V E:
I – EXONERAR do Cargo em Comissão de Gerente, GEP – DAS- 011.4, 
o servidor(a) VALDO VANDRE SOUSA COLARES, matrícula 5946367/2, a 
contar de 13 de Agosto de 2021.
II - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente, GEP- DAS.011.4, o 
servidor (a) JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA, MT: 57189747/1 a 
contar de 13 de Agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 693109
PORTARIA Nº 4747/2021 - ADEPARÁ, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/874387, Oficio nº 276/2021 DG-ADEPARA e 
o de acordo da Casa Civil.
R E S O L V E:
I – EXONERAR do Cargo em Comissão de Gerente, GEP – DAS- 011.3, o(a) 
servidor(a) JAIR DOS SANTOS BAHIA, matrícula 5950874/1, a contar de 
16 de Agosto de 2021.
II - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente, GEP- DAS.011.3, o(a) 
servidor (a) MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, MT: 51855545/3 a 
contar de 16 de Agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 693121
PORTARIA Nº 4748/2021 - ADEPARÁ, 

DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/852418, Oficio nº 289/2021 DG-ADEPARA e 
o de acordo da Casa Civil.
R E S O L V E:
I - EXONERAR do Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete, GEP – 
DAS- 011-2, JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA, MT: 54192690/1 a contar 
da data de publicação.
II - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete, GEP – 
DAS- 011-2, JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, MT: 54193781/1 a 
contar data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 693137
PORTARIA Nº 4749/2021 - ADEPARÁ, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2021/852418 e Ofício 438/2021- GS/SEDEME 
que dispõe sobre a cessão do servidor, e ainda o Oficio 289/2021 DG/ADE-
PARÁ, e homologação da Casa Civil.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA, matrícula n° 
54192690/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta Agên-
cia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de 
04 (quatro) anos, a contar de 17/08/2021 a 16/08/25, para a SEDEME com 
ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.

Protocolo: 693149

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0605 /2021 – 13. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 16.08.2021, a Assessora Especial da Dire-
toria Executiva –THAYANE FERREIRA MIRANDA -Matrícula nº 5959968/1, 
da Diretoria Técnica/DITEC, para exercer suas funções na Coordenadoria 
de Operações/COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0606 /2021 – 13. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural Il LEANDRO GUILHERME AMORIM 
DA SILVA- Matrícula nº 57214560/1, lotado no Escritório Local de Nova 
Esperança do Piriá/São Miguel do Guamá, 20 dias de Licença Paternidade 
(Nascimento), no período de 25.07.2021 a 13.08.2021, formalizada de 
acordo a Certidão nº 06717301552021100075291006007550, em atenção 
à Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0607 /2021 – 13. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração JOSÉ MARIA FALCÃO DA 
VERA CRUZ- Matrícula nº 3178854/1, lotado no Núcleo de Administração 
de Pessoal/CODES, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
30.07.2021 a 06.08.2021, formalizada de acordo a Certidão nº 14017801
552021400010164000196411, em atenção à Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 692678

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 015/2021.BENEFICIÁRIO: 
WADISON DA SILVA MARANHÃO / MATRÍCULA: 57202680/FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL I/MUNICÍPIO:ÁGUA AZUL DO NORTE/ OBJETIVO:-
CUSTEAR DESPESAS REFERENTES A MANUTENÇÃO DO ESCRITORIO LOCAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0261/ 
ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$1.000,00/ 3390-39 = R$ 2.000,00 
TOTAL R$3.000,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA.

Protocolo: 692909
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 014/2021.BENEFICIÁRIO: 
DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES / MATRÍCULA:57173878/FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I/MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUIA-L/ 
OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS REFERENTES A MANUTENÇÃO DO ESCRI-
TORIO LOCAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 
8711/FONTE: 0261/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$1.000,00/ 
3390-39 = R$ 2.000,00 TOTAL R$3.000,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO 
SANTOS SILVA.

Protocolo: 692904

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 135/2021;BENEFICIÁRIO:JOÃO JOSÉ LEI-
TÃO EVANGELISTA;MATRÍCULA: 5959882;FUNÇÃO:ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO;OBJETIVO:DESLOCAR-SE DE BELÉM AO ESCRITÓRIO REGIONAL 
DO TOCANTINS, PARA COLETA DE DADOS PARA DIVULGAÇÃO DOS TRA-
BALHOS RURAIS NA REGIÃO;PERÍODO:18 À 20/08/2021;Nº DE DIÁRIAS: 
2,5 DIÁRIAS;DESTINO: ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRÍ E MOJU;ORDENA-
DOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 692581


